


11DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano III - Nº 634, terça-feira, 17 de setembro de 2019

CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-EPP, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o nº 12.314.392/0001-42, representada pelo Sr. 
FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para executar obra de construção de Praça na Localidade de 
São Joaquim, Distrito de Aracatiaçu, no Município de Sobral/CE. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 027/2019-SEINF/CPL. 
VALOR R$ 38.711,27 (trinta e oito mil setecentos e onze reais e vinte e sete 
centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: JOÃO PAULO DE SIQUEIRA 
PRADO. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de 60 (sessenta) dias ocorridos, 
contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de 60 (sessenta) dias ocorridos, contados a partir do 
5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 
06 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - 
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco Fausto dos Santos - 
Representante legal da CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-
EPP. João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
028/2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 
14.858.301/0001-65, representado pelo Sr FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para construção de 04 (quatro) espaços movimentos 
no Município de Sobral (LOTE 01) - Espaço Movimento 01 e Espaço 
Movimento 02 - Bairro Vila União. MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇOS nº 011/2018 -SEINF/CPL. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o 
prazo de VIGÊNCIA, por mais 90 (noventa) dias corridos, De 12/09/2019 a 
11/12/2019. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Francisco Renan de Azevedo Portela - 
Representante da R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2019. 
João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
029/2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 
14.858.301/0001-65, representado pelo Sr FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para construção de 04 (quatro) espaços movimentos 
no Município de Sobral (LOTE 02) - Espaço Movimento 01 - Bairro José 
Euclides. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 011/2018 -
SEINF/CPL. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA, por 
mais 90 (noventa) dias corridos, De 12/09/2019 a 11/12/2019. DATA DA 
ASSINATURA: 12 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco Renan de 
Azevedo Portela - Representante da R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
034/2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 
14.858.301/0001-65, representado pelo Sr FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para construção de 12 (doze) alamedas no Município 
de Sobral-CE - Lote 02. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 
014/2018 -SEINF/CPL. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o prazo de 
EXECUÇÃO, por mais 45 (quarenta e cinco) dias corridos, De 29/08/2019 a 
13/10/2019 e de VIGÊNCIA por mais 60 (sessenta) dias corridos, de 
27/12/2019 a 25/02/2020. DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2019. 
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Francisco Renan de Azevedo Portela - 
Representante da R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA. João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
050/2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 
14.858.301/0001-65, representado pelo Sr FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para construção de 13 (treze) espaços jardins no 
Município de Sobral/Ce - Lote 03. MODALIDADE: TOMADA DE 

PREÇOS nº 012/2018 -SEINF/CPL. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o 
prazo de EXECUÇÃO, por mais 45 (quarenta e cinco) dias corridos, De 
29/08/2019 a 13/10/2019 e de VIGÊNCIA por mais 60 (sessenta) dias 
corridos, de 28/12/2019 a 26/02/2020. DATA DA ASSINATURA: 26 de 
agosto de 2019. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO 
DA INFRAESTRUTURA - Francisco Renan de Azevedo Portela - 
Representante da R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA. João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
058/2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: SALINAS EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 
73.694.788/0001-57, representado pelo Sr JOSÉ MEX DA COSTA FILHO. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para 
execução de urbanização da Margem Esquerda, Bairro Pedrinhas, no 
Município de Sobral. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
020/2018 -SEINF/CPL. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o prazo de 
EXECUÇÃO, por mais 120 (cento e vinte) dias corridos, De 27/09/2019 a 
25/01/2020 e de VIGÊNCIA por mais 120 (cento e vinte) dias corridos, de 
31/10/2019 a 28/02/2020. DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 
2019. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - José Mex da Costa Filho - Representante da 
SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. João 
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
016/2019 - SEINF - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS.  CONTRATADO: R.  R.  PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ nº 14.858.301/0001-65, representado pelo Sr FRANCISCO 
RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO DO CONTRATO: O 
presente aditivo tem por objetivo ACRESCER os serviços inicialmente 
contratados cujo objeto prevê a contratação de empresa especializada para 
executar obra de requalificação da Praça da Igreja da Saúde, no Centro, em 
Sobral/CE. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 028/2019-SEINF/CPL. 
VALOR: ACRÉSCIMO de R$ 5.086,63 (cinco mil oitenta e seis reais e 
sessenta e três centavos), correspondente a 2,71% (dois vírgula setenta e um 
por cento) do valor do contrato. DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro 
de 2019. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Francisco Renan de Azevedo Portela - 
Representante da R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA. João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SEINF.

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 032/2019-SEINF. A Secretaria 
da Infraestrutura, representada por seu Secretário, o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS, RESOLVE: tornar sem efeito a publicação do Extrato do Termo de 
Apostilamento ao Contrato Nº 032/2019-SEINF, que circulou no Diário 
Oficial do Município de Sobral N° 621, na data de 29 de agosto de 2019, 
página 05, por motivo por motivo de publicação indevida. Sobral/CE, 17 de 
setembro de 2019. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SEINF.

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 0029/2018 - SESEC, 
publicado no DOM (Diário Oficial do Município) Nº 628, folha nº 06 de 09 
de setembro de 2019. O Secretário da Segurança e Cidadania de Sobral torna 
público para conhecimento dos interessados que pela presente errata, fica 
alterado no Contrato Nº 0029/2018 - SESEC o que se segue: ONDE SE LÊ: 
DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2019. LEIA-SE: DATA DA 
ASSINATURA: 26 de agosto de 2019. Sobral/CE, 17 de setembro de 2019. 
Francisco Erlânio Matoso de Almeida - SECRETÁRIO DA SEGURANÇA 
E CIDADANIA - Flávio Antonio Pedrosa Ximenes - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SESEC. 

EDITAL Nº 15/2019 - STDE - REGULAMENTA O PROCESSO 
SELETIVO DO PROJETO ZÍPER - INCUBADORA DE MODA, DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL. A Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico no uso 

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO


